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Wann wurde das Kloster Nazareth gegriindet? 

Nur noch eine hohe Umfassungsmauer ( eine so genannte 
Imnmnitatsmauer) mit schragen Ziegelsteinstiitzen und 
ein Torbogen mit der Jahreszahl 1764 kiinden heute von 
dem Kloster Nazareth, das einst fur das Pfarrdorf 
Mariaweiler eine groBe Bedeutung hatte. In der Literatur 
(1,2) wird das Jahr 1270 als Grtindungsdatum angegeben. 
,,Angeblich 1270", so Clemen (3) grlindeten fromme 
Jungfrauen in Nahe der Kirche ein Kloster. Laut Quix (4) 
war es ein ,,Klosterchen von der dritten Regel des hl. 
Franziscus von der BuBe". Trotz intensiver Recherche 
konnte eine Grlindungsurkunde oder eine erzahlende 
Quelle zur Kloster-Gri.indung nicht aufgefunden werden: 
(Landesarchiv NRW Hauptstaatsarchiv Di.isseldorf; 
Bischofliches Diozesanarchiv Aachen; Historisches 
Archiv des Erzbistums Koln; Stadt- und Kreisarchiv 
Di.iren). Das ,,Handbuch des Bistums Aachen" (5) gibt 
an: ,,Spatestens seit dem 15. Jahrhundert bestand bis 
1802 (1813 abgerissen) in Mariaweiler das 
Franziskanerinnenkloster Nazareth neben der Kirche." 

Die erste urkundliche Erwahnung des Klosters Nazareth 
stammt aus dem Jahre 1484 und findet sich in einem 
,,Findbuch" des Dlisseldorfer Archivs. Was begi.instigte 
die Ansiedlung des Klosters? So fanden sich in 
unmittelbarer Umgebung mehrere Wasserquellen. Zudem 
fiihrte eine alte Heer, Pilger- und HandelsstraBe von Koln 
Uber Ke1JJen, Birkesdorf, Mariaweiler tmd Langerwehe 
nachAachen 
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Nach welcher Regel lebten die frommen Frauen? 

Der sch on zitierte Quix ( 4) gibt die ,,dritte Regel des 
heiligen Franziscus" an. Und in der erwahnten ersten 
Urkunde von 1484 heif3t es auch ,,dritte Regel des hl. 
Franziscus". Franz von Assisi lebte von 1181 oder 1182 
bis 1226. Ein Kloster, das in der zweiten Ha.Ifie des 13. 
Jahrhunderts gegrtindet wurde, konnte also seine Regel 
annehmen, zumal <las mittelalterliche Armuts- und 
Bu13ideal des hl. Franz eine grol3e Ausstrahlung im 
gesamten Abendland besal3. Demgegentiber gibt Dohmen 
(2) an, <lass die frommen Nonnen die Augustinerregel 
annahmen. Vermutlich hat er dies von Clemen (3) 
ubemommen, der die selbe Angabe macht.. 

Fur die Augustinerregel spricht, <lass die Kreuzherren 
von Schwarzenbroich (heute eine Ruine im Staatsforst 
Htirtgenwald) das Patronatsrecht Uber die Pfarrkirche 
besal3en und auch die geistliche Leitung des Klosterchens 
tibernahmen. Die Kreuzherren lebten nach der Regel des 
hi. Augustinus. Schwarzenbroich wurde aber erst 1340 
von Werner von Merode gegrtindet. (Domsta 6). 
Zwischen 1270, dem moglichen Grtindungsjahr des 
Klosters in Mariaweiler, und 1340 klafft also eine Lticke. 
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Eine Rekonstruktiom des Klosters Schwarzen­
broich. Foto: Leonhard Bruck 
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Im Jahre 1640 (2) nahmen die Nannen die 
Minoritenregel an und waren seit 1650 den Minoriten in 
Nideggen unterstellt. Die Minoriten sind ein 
selbstandiger franziskanischer Orden mit ausdrilcklichem 
Recht auf Immobilienbesitz. 

Aschenbroich (7) gibt in seinem Buch zur Geschichte 
Nideggens die Beichtvater und Rektoren flir <las Kloster 
Nazareth von 1649 bis 1796 an: "Engelbertus Pranze, 
Antonius Fuchsius, Eberhardus Engels, Jacobus Baetgen, 
Bernardinus Copperts, Sigismundus Gommersbach, 
Engelbertus Isser, Godefridus Kirsdorff, Ludovicus 
Esser, Daniel Gohr, Wilhelmus Schmitz, Georgius Holff, 
Jodocus Bodenheim (starb in Mariaweiler), Andreas 
Bodenheim, Bernardus Gorh (starb in Mariaweiler), 
Antonius Holtkamp (starb in Mariaweiler), Bonaventura 
Krinke}, Wernerus Wintzen, Melchior Draaff, Eugenius 
Wermes, Wolfgangus WeiBen (verungltickte in 
Mariaweiler), Michael Ktisten, Antonius Dolff, 
Eleazarius Brilninghausen, Januarius Wolff, Vincentius 
von Berg, Jacobus Schmitz (starb in Mariaweiler), 
Bernardus Schloer, Vincentius von Berg, Constantius 
Schmitz, Bicerius Btischer, Balthasar Braun." 
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Blfck in die MatthiashofstraBe in 
Aachen; das rote Gebaude an der recb­
ten. Seite markiert die. st.elle, an der 
der Beginemhof stand. 
Foto: Sandra Destree. 

Das Nonnen-Oratorium, in dem die Schwestern aas 
Mariaweiler ihren Platz hatten: Pfarrkirche v:o:n 
Si.nzem,:iJch, 
Fot.o: Amne Koizlik 

Das ehemali!ge Hu,bertuskloster in Sinzenich, das 
die Schwestern aus Mariaweiler bewohnten; heute 
in Priv:at-besitz, 
Foto: Anne Koizlik 
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1520 von Franziskaner-Monchen verlassen worden. (1) 
Dazu Pfarrer Lennarz (8): ,,Aus der vorstehenden 
Schilderung diirfte hervorgehen, daB das Kloster 
Nazareth im Stande war, sieben Nonnen auf einmal filr 
eine Neugriindung abzugeben ... Es muB also wohl 
ziemlich gut der Anzahl der Nonnen nach bestellt 
gewesen sein. AuBerdem dilrfte wohl - es war ja gerade 
die erste Sturmzeit der Reformation - die Disziplin im 
Kloster Mariaweiler gut beschaffen gewesen sein. Sonst 
hatte man nicht gerade Nannen aus diesem Kloster zur 
Obersiedlung gebeten. DaB diese Nonnen in die 
Einsamkeit von Gartzem gingen, die die Monche 
verlassen batten, di.irfte ebenfalls klein schlechtes 
Zeichen sein." 

Dohmen (2) berichtet die folgende kleine Geschichte 
aus dem Alltagsleben der Nannen: ,,Im Zeitalter des 

· Barocks und Rokokos machte sich auch auf dem Lande 
die ganze Macht und Prunkentfaltung bemerkbar. Das 
Back-, Brau- und Waschhaus wurde abgerissen. Es 
entstand ein schones Gebaude, das Brau-, Back- und 
Waschhaus vereinte und am 19. September 1752 bezogen 
wurde. Ein alter Nussbaum musste leider weichen ... Aus 
seinem Stamm und seinen Asten wurde ein groBer Tisch 
mit 18 Sti.ihlen hergestellt. Fein poliert ... und mit 
hi.ibschen Schnitzereien versehen kamen die Mobel 1755 
ins Sommer-Refektorium (Speisesaal)." 

- 11 -

Bli€k in den IIliil.enhof des ehemaligen Klosters 
Am:ton:iiga.rtzem; h!eute im Pri vat.besi tz. 
Foto: Anme Ko,fzlfk 
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Eine Sage 

,,Ging man bis zu den 70er Jahren des 20. Jahrhunderts", 
so erzahlt Linden (10), ,,hinter d~ Kirche die 
Klostergasse entlang, klangen die Schritte von der bis 
dahin noch sehr hohen Mauer (sie wurde.11 spater 
teilweise abgetragen) hohl und warfen ein Echo. Die 
Sage ging, dass frilher zwischen dem Meroder Kloster 
Schwarzenbroich und dem Mariaweiler Kloster ein 
unterirdischer Gang bestanden hatte, den die Monche im 
Notfall als Fluchtweg benutzten. Tatsachlich scheint 
unter der Klostergasse ein inzwischen weitgehend 
verschi.itteter unterirdischer Gang bestanden zu haben. 
Man nimmt heute an, dass es sich dabei um einen 
Heizungskeller oder eine Verbindung zwischen Kirche 
und Kloster gehandelt habe. Harte wirklich ein solcher 
Gang (nach Schwarzenbroich) bestanden, so ware man 
beim Ausschachten des Braunkohlenbergwerks auf seine 

• Spuren gestoBen." Beides scheintjedoch, realistisch 
betrachtet, eher unwahrscheinlich zu sein. 

Eine Anekdote 
,,Zur Zeit soll eine alte Nonne des ofteren von Heimweh 

geplagt worden sein. Dann iiberlegte sie, vom Kloster 
wegzulaufen. Als sie unter dem Torbogen des 
Haupteingangs stand, drohte sie dem dort in Stein 
dargestellten Christus mit der Faust und sagte: 'Du bist 
schuld, <lass ich doch wieder in die Klostermauem 
zuriickkehre'". (1) 

T 
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Blick in das 11Klostergasschen" mit Umfassungs­
mauer. 
Foto: Relmut Dinges 
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Sakularisation 

Im Jahre 1802 wurde das Kloster Nazareth im Zuge der 
Sakularisation aufgehoben. Die Nonnen wurden auf 
andere Kloster verteilt. 1813 wurde das Klostergebaude, 
wie schon angegeben, abgebrochen. Die Sakularisation 
ist die ,,umfassendste Herrschafts- und 
Vermogenssakularisation der deutschen 
Geschichte. Das anfallende Haus- und Grundeigentum 
wurde vor all em links des Rheins versteigert". ( 11) 

Das Erbe 

Das kostbarste Vermachtnis - eine Pieta- fiel an die 
ortliche Pfarrgemeinde: Clemen (3) beurteilt sie ,,als 
gute spatgotische Holzskulptur aus der Zeit um 1500". 
Pfarrer Lem1arz (8) berichtet, dass das Gnadenbild frliher 
eine groBe V erehrung erfuhr: So wurde es bei 
Gebetserhorung mit silbernen Herzen behangt. Am 3. Juli 
1887 erklarte sich der Kirchenvorstand damit 
einverstanden, das Silber einzuschmelzen und filr 
Messpollen (liturgische Gerate) zu verwenden. 

Eine von Hand mit dem Seil in Bewegung zu setzende 
kleine Glocke stammt ebenfalls aus dem Kloster und 
wmde spater als Totenglocke in der Pfan-kirche 
verwendet.. Eine Kasel (altes Messgewand) aus 
gebllimter Seide des 18. Jahrhunderts, das sich ebenfalls 
im Besitz der Pfarrgemeinde befand, ist verloren 

l 
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Maria halt den toten Jesus auf ihrem SchoB: 
die Pieta aus dem Kloster Nazareth. 
Foto: Leonhard Bri.i€k 
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Die. "T0,temglocke 11 im Tblrm der Pfarrkir­
che ¥on Mariaweiler. 
Foto: Helmut Dinges 
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gegangen. Es zeigte das Doppelwappen Schellart und 
Hatzfeld und gibt in lateinischer Schrift an: POST 
OBITUM DOMINAE ... (zu Deutsch): ,,Nach dem 
Ableben der Frau Grafin Maria Isabella Antonie von 
Schellart, geborene Hatzfeld, hat mich von dem 
hochwohlgeborenen Herrn Grafen Johann Wilhelm Josef 
von Schellart in Gtirzenich zusammen mit einem neuen 
Chormantel besorgt und fur das hiesige Mariaweiler 
Kloster anfertigen lassen FRIEDRICH MICHAEL 
CORTEN, zur Zeit Beichtvater der folgenden Nannen, 
die dazu auch ihren Beitrag geleistet haben ... Es folgen 
die Namen der Materse Margarete Mevis und 15 weitere 
Namen: Maria Anna Lopetz (Stellvertreterin) Anna 
Gertrude Frangenheims, Anna Indens, Christina Adolffs, 
Clara Thewrs, Maria Sophia Broichs, Maria Elisabeth • 
Oeppens, Maria Antonia Halls, Maria Margaretha 
Maubachs, Rosa Catharina Melchers, Josepha Gregori, 
Maria Franziska Delimon, Maria Barbara Melchers, 
Maria Theresia Mevis, Maria Michaelina Paffraths.(1) 
AuBerdem wurde eine Orgel aus dem Kloster in die beim 
Neubau des jetzigen Gotteshauses abgerissene alte 
Kirche gebracht. Dazu Pfarrer Lennarz (8): ,,Seit 
Aufhebung des Klosters Nazareth ist selbige ( die Kirche) 
mit der Orgel dieses Klosters versehen." Pieta, Glocke, 
Kasel und Orgel legen den Schluss nahe, dass das 
Kloster, trotz der Nahe zur Pfarrkirche, iiber einen 
eigenen Gebetsraum verfiigte. 
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Die verloren ge~anp.ene Kasel 
mit Qiickseite und Innen -
seite. 
Foos: Helmut Dinges 
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Auf dem Gelande des ehemaligen Klosters findet sich ein 
Grabstein. Seine Inschrift besagt. ,,Anno 1594 den 13. 
Oktobris ist die edle Jungfer Cecilia verschieden." Bei 
der Ausschachtung fiir den Bau des neuen Pfarrhauses 
stief3 man auf etliche menschliche Skelettteile: Die 
Nonnen fanden offenbar auf dem Gelande des Klosters 
ihre letzte Ruhestatte. 

Die Immunitatsmauer und der Torbogen wurden <lurch 
das Denkmalschutzamt der Stadt Duren mit Schreiben 
vom 30.12.1986 unter Denkmalschutz gestellt. 

Nach der Sakularisation 

Im Zuge der Auflosung der rheinischen Kloster in der 
Sakularisation bleibt, wie schon erwahnt, das Kloster 
Nazareth nicht verschont. Mit der Verwaltung der 
Domane (Staatsgut) wurde Jakob Porschen beauftragt. 
Dieser war in Mariaweiler kein Unbekannter: Er war 
Ortsvorsteher, Rendant, Kuster und Lehrer in einer 
Person (10). Offenbar kam es bei der Verwaltung zu 
Unregelmafiigkeiten und Veruntreuung. Dies geht aus der 
Akte ,,Gvo Mariaweiler 2.1" hervor, die sich im 
Bischoflichen Diozesanarchiv in Aachen befindet. Am 
19. Juli 1825 wurde Jakob Porschen in der Kaiserstadt 
verurteilt. Noch seine Witwe, mit Madchenname Anna 
Katharina Schrniilgens, wurde haftbar gemacht. In ihrer 
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Beiin Bau, de~ Pastorat~im Jahre 
1982 wurden menschliche Ske­
lett-Teile gefunden. 
Fot.o,: Helmut Dinges 

Der Grabstein auf dem 

Gelande des ehemalige1 
Klosters. 

1Foto: Helmut Dinges 
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Not wandte sich die Frau an den Erzbischof von Koln mit 
einer ,,demiltigst, unterthanigsten Bitte". Ob dieser 
entsprochen wurde, war aus der genannte Akte nicht zu 
entnehmen. 

Die klosterliche Niederlassung wird aufgehoben und mit 
dem Hof gut an Peter Frererius Cremer verkauft. Durch 
Heirat fallt der Besitz an die Dilsseldorfer Familie von 
Steffens. Noch 1910 ist er im Besitz der Familie. 
Eigentilmerin ist jetzt Isabella von Steffens, eine 
Schwagerin des deutschen Reichskanzlers Franz von 
Papen ( 1879- 1969). Es ist anzunehmen, <lass von Papen 
auch in Mariaweiler war. 

Das heute noch existierende W ohnhaus ( erbaut um 1900) 
innerhalb der Klosteranlage diente der Besitzerin Isabella 
von Steffens lange Zeit als Sommerwohnung. Der 
Gutshof wird nacheinander an die Familien Daners, 
Bohmer und Bentlage verpachtet. Im Jahre 1935 erwirbt 
die BIAG-Zukunft aus Weisweiler (die 
Nachfolgegesellschaft ist ,,Rheinbraun") <las ehemalige 
Klosteranwesen und <las Landhaus. 

Sie vermachte beides dem Derichsweiler Landwirt 
Kaspar Lothmann und entschadigte ihn damit filr den 
Verlust von Ackerland. Bei der Ortskemsanierung im 
Jahre 1969 verschwand der Hof. Christian Lothmann, 
Sohn des Vorbesitzers Kaspar Lothmann, wurde wie sein 
Yater entschadigt durch den Verlust von Gut Nazareth 
und erhielt im Westen von Mariaweiler einen neuen 
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In der Umfassungsmauer 
finden sich Nischen. Es 
wird vermutet, dass hier 
ursprtinglich ein Kreuz­
weg .. untergebracht war, 
Foto: Helmut Dimges 

--- :::.__,_...----· 
Teil der Ostmauer mit Eratenteich und der damaligen 
Besitzerin Isabella von Steffens; um 1914: Kopie• 
aus der Arbeit Dinges(1), 
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Der Balkan mit Jugeiil.dstil-Elementen, Foto: Hel­
mut Dinges 
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Bauemhof. Das noch bewohnte Haus innerhalb der 
Klosterbezirks befindet sich heute im Besitz von Gertrud 
Kleppi, einer Enkelin von Kaspar Lothmann. 

Der Bau des Pfarrheimes im Jahre 1985 halt die 
Erinnerung an das Kloster lebendig: Er tragt den Namen 
,,Haus Nazareth". 
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